UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011

Martina Koptová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

diplomová práce

**Frazeologie romštiny ve vybraných textech**

Romany phraseology in chosen texts

Martina Koptová

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Pod'akovanie

Ďakujem vedúcemu práce, PhDr. Janovi Červenkovi Ph.D., za odborné vedenie tejto práce, za cenné rady a pripomienky .

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Košice, dne 1.září 2011

.....

podpis

## ABSTRAKT

Práca popisuje charakter frazeológie tzv. slovenskej rómčiny v rámci vybraných literárnych textov a na základe tohto popisu sa pokúša odpovedať na základné otázky frazeológie rómčiny. Problematizované sú hlavne nasledujúce okruhy: identifikácia frazeologizmov, popis vlastností, kategorizovanie, problematika prekladu a určenie vitality frazeologizmov. Práca sa opiera o teoretické východiská popredných slovenských a českých jazykovedcov, ktoré sú zahrnuté v prvej časti. Druhá časť práce sa venuje deleniu a popisu excerpovaných frazeologizmov. K jednotlivým frazeologizmom sú uvádzané nasledujúce informácie: význam, príklady použitia, varianty, synonymá, antonymá, slovenské a české frazeologické ekvivalenty. Práca overuje znalosť a živosť excerpovaných frazeologizmov z literatúry porovnaním výskytu skúmaných frazeologizmov v reči rodených hovorcov a tiež pomocou dotazníkového prieskumu, ktorému je venovaný tretí oddiel. Ťažiskom práce sú autentické príklady použitia jednotlivých frazeologizmov v literatúre i v reči, ktoré by sa dali použiť pri zostavovaní frazeologického slovníka.

Kľúčové slová: frazeológia, frazeologizmy, rómsky jazyk, rómska literatúra, kategorizovanie frazeologizmov, identifikácia frazeologizmov, preklad frazeologizmov, určenie vitality frazeologizmov

## ABSTRACT

The work describes the character of phraseology of the so-called Slovak Romani in the selected literary texts and in the light of this description, tries to find answers to the basic problems of Romani phraseology. Special attention is paid primarily to the following fields: identification of phraseologisms, description of properties, categorization, problems with translation, and specification of the vitality of phraseologisms. The work is based on theoretical conclusions made by prominent Slovak and Czech linguists found in its first part. The second part of the work is dedicated to the classification and description of excerpted phraseologisms. Each phraseologism is fitted with the following information: meaning, examples of application, variants, synonyms, antonyms, and Slovak and Czech phraseological equivalents. The work tests how well-known and lively the phraseologies excerpted from literature are by comparing their frequency of occurrence in the language of native speakers and by questionnaire research found in the third part. The focal point of the work is

represented by authentic examples of how each phraseologism is used both in literature and colloquial Romani. These later may be used for compilation of a phraseological dictionary.

Keywords: phraseologism, phraseologisms, Romani language, Romani literature, categorization of phraseologisms, identification of phraseologisms, translation of phraseologisms, specification of the vitality of phraseologisms

## Obsah

0. Úvod..... 9
1. Frazeologická teória..... 17
1.1. Frazeológia a jej zaradenie do systému jazyka..... 17
1.2. Vymedzenie pojmov frazeologizmus a idióm..... 17
1.3. Identifikácia frazeologizmov na základe ich vlastností..... 18
1.3.1. Vlastnosti so všeobecnou platnosťou..... 18
1.3.1.1. Ustálenosť a variantnosť..... 19
1.3.1.2. Anomálnosť..... 21
1.3.2. Vlastnosti, ktoré nemajú všeobecnú platnosť..... 21
1.3.2.1. Nerozložiteľnosť významu..... 21
1.3.2.2. Obraznosť..... 22
1.3.2.3. Expresívnosť..... 23
1.3.2.4. Ďalšie vlastnosti..... 23
1.4. Triedenie frazeologizmov..... 24
2. Prieskum frazeológie v excerpovanej rómskej literatúre..... 27
2.1. Zdroje excerpacie frazeologizmov..... 27
2.1.1. Literárne texty..... 27
2.1.2. Prepisy nahrávok..... 30
2.2. Metódy použité pri výbere, popise a kategorizácii excerpovaných frazeologizmov..... 31
2.3. Popis excerpovaných frazeologizmov..... 32
2.3.1. Frázy..... 32
2.3.2. Frazeologické zvraty..... 36
2.3.3. Ustálené prirovnania..... 60
2.3.4. Frazeologické výrazy/úslovnia..... 70
3. Dotazníkový prieskum frazeologickej lexiky..... 77
3.1. Ciele dotazníkového prieskumu..... 77
3.2. Výber frazeologizmov zaradených do dotazníka..... 77
3.3. Charakter dotazníka..... 78
3.4. Respondenti..... 78
3.5. Význam, výskyt a výsledky dotazníkového prieskumu jednotlivých frazeologizmov..... 80
3.5.1. Úloha 1..... 80
3.5.2. Úloha 2..... 94

3.5.3. Úloha 3..... 99
3.5.4. Úloha 4..... 101
3.5.5. Úloha 5..... 105
4. Závěr..... 107
Použitá literatúra..... 116
Príloha..... 118
Dotazník..... 118

## 0. Úvod

Vo svojej diplomovej práci som sa rozhodla zaoberať frazeológiou tzv. slovenskej rómčiny<sup>1</sup> (ďalej uvádzam len rómčina). K záujmu o túto oblasť ma priviedla snaha o lepšie uchopenie rómskeho jazyka ako i fakt, že táto oblasť jazyka je takmer neprebádaná s čím súvisí i neexistencia frazeologického slovníka rómčiny. Potreba takéhoto slovníka sa ukazuje najmä v kontexte nedávnej štandardizácie rómskeho jazyka na Slovensku.<sup>2</sup> Oficiálna deklarácia o štandardizácii jazyka umožňuje s podporou štátu zrealizovať nevyhnutné kroky prispievajúce k zlepšeniu vzdelanosti Rómov na Slovensku, akými sú napr. aj jazykovedný výskum jednotlivých regionálnych variet rómskeho jazyka, tiež publikovanie a vydávanie lingvistickej odbornej literatúry vrátane učebníc rómskeho jazyka či špeciálnych učebníc pre jednotlivé predmety potrebné napr. pri budovaní rómskeho národnostného školstva. Podpora užívania jazyka je spojená s aktívnym rozvojom jazyka, s potrebou prípravy a spracovania základnej lingvistickej literatúry, súčasťou ktorej by mal byť aj rómsky frazeologický slovník. Ten je potrebný najmä pre žiakov, učiteľov, publicistov, prekladateľov a všetkých, ktorí s rómčinou pracujú, osvojujú si ju a chcú si rozšíriť slovnú zásobu. Na to, aby mohol takýto slovník vzniknúť, je potrebné zmapovať, zhromaždiť, roztriediť a popísať frazeológiu rómskeho jazyka. Hlavným cieľom predkladanej diplomovej práce je načrtnúť úvod do frazeologickej problematiky rómčiny v rámci literárnych textov. Frazeologický materiál získaný z týchto textov sa v práci snažím utriediť a analyzovať tak, aby boli poskytnuté všetky informácie, ktoré by mohol obsahovať daný frazeologizmus spracovaný ako slovníkové heslo - význam daného frazeologizmu, príklady použitia, varianty, synonymné výrazy, antonymné výrazy, slovenské a české<sup>3</sup> frazeologické ekvivalenty.

Frazeológiu rómčiny môžeme nájsť čiastočne spracovanú v slovníkoch a učebniciach. Najviac priestoru bolo v minulosti poskytnutého prísloviám a porekadlám, a to ich zberu,

---

<sup>1</sup> Ide o najrozšírenejší dialekt rómčiny užívaný na Slovensku i v Čechách. (okrem neho sa na tomto území ešte užívajú prevažne tzv. maďarská rómčina a olašská rómčina) Tento dialekt patrí do severocentrálnej skupiny (bližšie o delení do nárečových skupín napr. Elšík, 2003) Slovenská rómčina má svoju východoslovenskú, stredoslovenskú a západoslovenskú varietu. Toto delenie je však relatívne – „Ve skutečnosti se jedná o poměrně plynulé nářeční kontinuum s množstvím lokálních variet.“ (Bořkovicová, 2006) Keďže je však takéto delenie v romistickej jazykovede zaužívané,

[…]

pri ľahko odvoditeľných frazeologizmoch odpovedali na základe logiky a nie známosti. Veľkú rolu pri dopĺňacích otázkach mala asociatívnosť, ukázalo sa, že najmä v dopĺňaní antonymami. K miernemu skresleniu výsledkov mohlo dôjsť aj vďaka tomu, že sa pravdepodobne niekoľkým respondentom v skupine gymnazistov podarilo odpovede od seba opísať. Aby sa predišlo niektorým nejasnostiam, ktoré sa pri

dotazníkovom prieskume objavili, bolo by výhodnejšie viesť s respondentmi štrukturovaný rozhovor, ako nechať ich vyplňať dotazník.

Pozitívnym zistením bolo, že respondenti sa v otvorených otázkach snažili frazeologizmy vysvetľovať rómsky. Slovenčina sa objavila zväčša vtedy, keď respondent uviedol rómsky alebo do rómčiny kalkovaný výrok a ten na vysvetlenie preložil do slovenčiny. Ďalším pozitívnym zistením bolo, že väčšina respondentov sa snažila nevynechať žiadnu úlohu. Hlavne pri otvorených otázkach som predpokladala, že ich respondenti nebudú ochotní alebo schopní vyplniť. Avšak ukázalo sa, že v týchto úlohách nič nenapísala iba štvrtina respondentov.

Najúspešnejšími v dekódovaní a užívaní frazeologizmov boli, v zhode s mojím počiatočným predpokladom, gymnazisti. Väčšina gymnazistov v uzavretých otázkach uviedla správnu odpoveď a táto skupina respondentov sa ukázala ako najkompetentnejšia aj v otvorených úlohách. Predpoklad, že čím starší respondent v skupine dospelých bude, tým bude väčšia jeho znalosť rómskej frazeológie, sa v rámci tejto skupiny nepotvrdil, ale ako celok preukázala skupina dospelých jednoznačne lepšiu frazeologickú znalosť ako skupina mládež. Dospelí boli v jednotlivých úlohách úspešní približne na päťdesiat percent, skupina mládež túto hranicu väčšinou nedosiahla. Kontrast medzi znalosťou frazeológie gymnazistov a zvyšných respondentov poukazuje na to, aké je pre zachovanie rómskej frazeológie dôležité jej rozvíjanie a podpora v škole. Úspešnosť gymnazistov v dotazníku je dôkazom, že vytrácajúce sa frazeologizmy z rómčiny uchované v literatúre majú šancu sa v jazyku udržať aspoň pasívne, ak budú mať užívatelia jazyka možnosť jazyk rozvíjať na inštitucionálnej pôde a budú mať možnosť sa k rómsky písanej literatúre dostať. Kvalita spoločenských, sociálnych a kultúrnych podmienok, v ktorých človek žije, adekvátne ovplyvňuje proces rozvíjania rečových schopností človeka už od najmladšieho veku. I keď sú rómske deti súčasťou štátneho výchovno-vzdelávacieho procesu a spolu s ostatnými žiakmi sa s tematikou frazeológie stretávajú v predpísanom rozsahu počas vyučovania literatúry na jednotlivých stupňoch základnej a strednej školy, ide však o frazeológiu slovenského jazyka. Rozvíjanie frazeológie rómskeho jazyka u týchto detí je dôležité nielen pre rozvoj a udržanie bohatosti rómčiny ale aj preto, že frazeologické jednotky sú svojím obsahom zdrojom výchovného pôsobenia, obohacujú slovnú zásobu, rozvíjajú poznanie, tvorivé myslenie a jazykové cítenie, formujú citový vzťah k jazyku - k ľudovým múdrosťami, ktoré predstavujú vzácne národné kultúrne dedičstvo predošlých generácií. (pozri Dujavová, 2006) Dotazníkom sa potvrdil predpoklad, že sa frazeologizmy zachytené v literatúre z aktívneho verbálneho prejavu vytrácajú,

a potvrdilo sa, že situácia sa dá zmeniť prácou s frazeologickou lexikou zahrnutou vo výučbe rómskeho jazyka na školách.

Frazeológia rómčiny bola skúmaná prevažne v rámci jej východoslovenskej variety a v rámci umeleckej prózy. Práca poukazuje zväčša na prevládajúce tendencie frazeológie v týchto kontextoch a výsledky sa nedajú celkovo aplikovať na rómčinu, avšak môžu byť podnetné pri ďalšom skúmaní.. Podnetnými môže byť aj množstvo otvorených otázok, ktoré sa popri výskume objavili. Práca ukázala, že rómčina je z hľadiska rozmanitosti frazeologických typov porovnateľná so slovenčinou. Preskúmané boli ustálenosť, variantnosť, obraznosť, expresívnosť a iné vlastnosti jednotlivých frazeologizmov. Ďalšie varianty skúmaných frazeologizmov odhalil neplánovane aj dotazníkový prieskum. Ukázalo sa, že frazeologizmy použité v umeleckej próze hovorcovia rómčiny pasívne poznajú, ale aktívne ich neužívajú a taktiež sa prejavila značná tendencia frazeologizmy kalkovať z majoritného jazyka. Hypotéza, že starším respondentom budú frazeologizmy známejšie ako mladším sa nepotvrdila. Najznámejšie boli predkladané frazeologizmy žiakom gymnázia, lebo sa s nimi stretli v predchádzajúcom vyučovaní, čo dokazuje dôležitosť rozvoja jazyka v škole pre uchovanie frazeologického bohatstva rómčiny. Dotazník potvrdil, že kompetencia respondentov v rómčine je značná. Prínosom práce je najmä zhromaždený a utriedený frazeologický materiál využiteľný pre potreby tvorenia frazeologického slovníka. Tento materiál ukazuje len časť bohatých frazeologických možností rómčiny, preto je potrebné ďalšie bádanie v tejto oblasti, či už v excerpčii slovníkov, literárnych a publicistických textov ale hlavne na poli hovorového jazyka.
