UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav lingvistiky a ugrofinistiky

Posudek oponenta na magisterskou práci Martiny Koptové

Frazeologie romštiny ve vybraných textech

Roztoky, 8. září 2011

Posuzovaná práce je studií k frazeologii severocentrální romštiny. Diplomantka excerpuje frazémy z vybraných literárních textů, zjišťuje jejich doloženost ve vzorku mluvených spontánních textů (nativů, konverzací apod.) a testuje znalost vybraných frazémů u vzorku košických mluvčích romštiny. Při definici a klasifikaci frazémů vychází z konceptuálního rámce a terminologického aparátu slovenské a české frazeologie, zvl. z prací J. Mlacka. Deklarovaným cílem studie je přispět, teoreticky i materiálově, k tvorbě frazeologického slovníku „naší“ (severocentrální, resp. slovenské) romštiny.

Odborný význam práce spočívá především v tom, že jde – a to ve světovém kontextu – o první studii, která nabízí teoreticky zakotvenou analýzu romské frazeologie. Její praktický význam pak nalézám v úspěšném naplnění deklarovaného cíle: lze ji podle mého názoru považovat za užitečné východisko pro práci na případném frazeologickém slovníku „naší“ romštiny. Za inspirativní považuju také sociolingvistické aspekty diplomantčina výzkumu, zvl. zjišťování frazeologické kompetence u různých sociálních skupin mluvčích. Posuzovaná magisterská práce svým obsahem i rozsahem splňuje standardy kladené na daný typ odborného žánru a lze ji považovat za velmi kvalitní zpracování daného tématu. V následujícím se proto omezím na kritické připomínky:

- Titul práce by mohl být specifičtější, a to především s ohledem na **dialektní** omezení zdrojů dat. Diplomantka neanalyzuje dialektní rozdíly v oblasti frazeologie, což by bylo pro případný frazeologický slovník tak dialektně heterogenního jazyka, jakým je romština, včetně romštiny severocentrální, jasné desideratum. Diplomantce bych v této souvislosti také hnidopišsky vyčetl, že explicitně nereflexuje terminologický rozdíl mezi severocentrální a tzv. slovenskou romštinou.
- **Struktura práce:** v závěru se vedle obecných konkluzí objevují také generalizující postřehy k jednotlivým kapitolám; ty by bylo vhodnější nejdříve shrnout v závěru samotných kapitol.
- Větší prostor a prominentnější místo by mělo být věnováno popisu použitého **vzorku** mluvených spontánních **textů** a způsobu jejich samotného výběru. Tyto poměrně důležité informace se čtenář dozvídá jen v poznámce.
- V kapitole popisující metodologii **dotazníkového průzkumu** chybí zdůvodnění, proč jsou některé frazémy testovány tzv. otevřenými a jiné tzv. zavřenými otázkami. Při prezentaci úkolu, kdy měli mluvčí doplňovat neúplné frazémy, není explicitně uvedeno, která část frazémů byla vynechána; to se čtenář dozví až z přílohy obsahující použité dotazníky.

- Na mnoha místech zdatelně chybí **doslovný překlad** větných příkladů obsahujících frazémy, zvl. v případech, kdy se relevantně liší od uvedených českých nebo slovenských ekvivalentů vyexcerpovaných z paralelních bilingvních textů. Je potřeba brát v úvahu, že analyzovaná data by měla být přístupná i čtenářům, kteří romštinu neovládají. V opačném případě je značně omezena replikabilita diplomantčinych analýz.
- Poněkud příliš kategoricky se mi občas zdá být formulována opozice mezi jazykem literatury a jazykem mluvené řeči, zvláště uvědomíme-li si způsob získávání a výběru mluvených dat. Z řídkého výskytu určitého frazému v analyzovaných transkriptech (tematicky značně uniformních) textů nelze přece usuzovat na přítomnost či nepřítomnost či větší či menší frekvenci daného frazému v „hovorové“ (neliterární) řeči (např. s. 37, 54). Diplomantka zde zdá se příliš podléhá **dichotomii zdrojů** svých dat.
- Některé **úkoly** v dotazníkovém šetření nebyly dobře promyšleny, což diplomantka ex post – po provedení šetření – částečně reflektuje. Např. úloha 3.5.2.3., která vyžaduje doplnění substantiva ve frazému „spadnout jako rozbitý/é ____“, jsou vedle správného „vejce“ nabízena i substantiva s významem „stín“ a „pták“. Vzhledem k tomu, že rozbitý pták a rozbitý stín jsou těžko představitelné koncepty, lze předpokládat, že správné odpovědi byly motivovány i jinými faktory než znalostí daného frazému.
- Poněkud nejasné zůstává vymezení **idiomů** (s. 17): kritérium holistického (z částí neprediktabilního) významu a kritérium jazykové specifičnosti nevnímám jako ekvivalentní. Také diplomantčiny důvody pro nezahrnutí idiomů typu *del brišind* „pršet“ nebo *del duma* „mluvit“ (s. 36) mi nepřijdou dostatečně přesvědčivé.
- Diplomantka občas ve své analýze přisuzuje nezaslouženě významnou roli **pravopisu**, příp. aktuálnímu zápisu některých forem. Např. výskyt univerbálně zapsaného adjektivního sousloví *koromato* (místo *koro mato* „slepý opilý“) vede diplomantku k tvrzení, že toto sousloví bylo – v dané varietě – univerbalizováno (s. 73). Univerbalizaci však lze detekovat pouze gramatickými nebo fonologickými testy (např. je první člen tohoto potenciálního kompozita flexibilní?), nikoli nekritickým spoléháním na způsob grafického zápisu. Podobně problematické je nezahrnutí sloves s adverbiálními modifikátory mezi frazémy hlavně na základě ortografického kritéria (s. 36).
- Občas se vyskytne **nesprávný překlad** větných příkladů z mluvených textů. Např. věta *me lenge keravas pre choľi mek horšeder* je nesprávně přeložena jako „robili im napriek ešte viac“ místo správného „robil som im [...]“ (s. 54); *kam na kam* neznamena doslova „chci nechci“, nýbrž „chtěj nechtěj“ (s. 74); apod.
- V práci se objevuje poměrně značné množství **chyb v interpunkci a překlepu**. Např. přijetí jedné autorky je zapsáno třemi různými způsoby: správně jako *Hübschmannová*, nesprávně jako *Hübschmannová* a *Hubschmannová*.

Další jednotlivosti:

- Kritérium anomálnosti (s. 21) je podle mého názoru nedostatečně vysvětleno a ilustrováno.
- Překvapuje mě pojetí metonymie jako druhu metafory (s. 22).
- Význam sousloví *ajci ajci* (s. 73) není v úplnosti popsán, jeden z jeho významů („nakonec“) je zřejmý jen z větných příkladů.
- U idiomatických sousloví *koro mato* „slepý opilý“ (s. 72) a *nango pindrango* „ nahý bosý“ (s. 74) je uvedeno, že vznikla spojením dvou zvukově podobných adjektiv. Zvuková podobnost zde však není relevantní (v prvním případě plyne pouze z náhodně shodné délky obou slov a z přítomnosti shodné adjektivní flexe, v druhém z toho, že adjektivum *pind-*

rango je z diachronního hlediska kompozitem adjektiva *nango*), podstatná je souvislost sémantická.

- Objevuje se nesprávná klasifikace slovních druhů: *aňi* – *aňi* „ani – ani“ a *ta* „a“ (s. 75) nejsou částice, nýbrž spojky.

Závěr: Vzhledem k jejímu jednoznačnému odbornému i praktickému přínosu a kvalitnímu zpracování **doporučuju** magisterskou práci M. Koptové k obhajobě a navrhuju hodnotit jako **v ý b o r - n o u**.

Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.
ÚLUG FF UK